UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 64/2025 - FCT

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte cinco (18/09/2025), às nove horas e três minutos,
reuniu-se, de forma ordinária, o Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes, via on-line. Estavam
presentes o Coordenador Prof. João Paulo Silva Lima, os professores: Carlos Eduardo Sanches de
Andrade, Cintia Isabel de Campos, Cristiano Farias Almeida, Gerson dos Santos Lisboa, George Wilton
Albuquerque Rangel, João Paulo Souza Silva, Liosber Medina Garcia, Marcelo Barbosa Cesar, Michelle
Carvalho Galvão da Silva Pinto Bandeira, Marcos Paulino Roriz Junior, Poliana de Sousa Leite, Ronny
Marcelo Aliaga Medrano, Walter Manoel Mendes Filho. Os técnicos Iuri Brandão de Souza e Heron da
Costa Pereira e o secretário do curso Jaime Bispo da Silva Junior. Não houve representação
discente.  Informes:  1- Perfil de mestrado para o concurso de professor do curso de Engenharia de
Transportes: no NDE foi criada a Justificativa para o perfil de mestrado para o concurso, lembrando que
será apresentado no CD para aprovação (Coordenação);  2- Evento global da FCT: não haverá a
participação, direta, do curso de Engenharia de Transportes em função do choque de calendário de
eventos. Entretanto, a coordenação do evento solicitou à coordenação do curso a indicação de um
palestrante (Coordenação); 3- Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes: já podem
ser iniciados os trâmites para a iniciação da forma do processo seletivo e das agendas da UFG e MEC
(Vice-Coordenação); 4- Baixo índice de ingressantes no curso: houve apenas 05 (cinco) discentes
inscritos no vestibular da UFG (Vice-Coordenação). 5- Convênio Universidade Maior de San Andrés
de La Paz: o Prof. Ronny convidou a todos a participarem do mencionado convênio (Prof. Ronny); 6-
Auxílio da divulgação do Curso de Engenharia de Transportes: de forma não oficial, houve a
solicitação à gestão superior da FCT para auxiliar na divulgação do curso a fim de fomentar o ingresso de
alunos no curso. (Prof. Poliana); 7- Fórum de Mobilidade: o evento será realizado em novembro, em
Senador Canedo. Solicitou que os professores/estudantes com trabalhos interessados em publicar no
caderno de resumos a se manifestarem (Profª Poliana); 8- ADUFG - o Professor Cristiano informou que
esta compondo a ADUFG no cargo de diretor administrativo e divulgou os trabalhos realizados pela
instituição. (Prof. Cristiano) 9- Evento Choro na Praça- todos foram convidados a participarem do
evento (Prof. Cristiano). Pontos de pauta: 1- RADOC 2025 - Prof. Walter Manoel Mendes Filho
(Prof. Walter): Votação: aprovado com 12 (doze) votos favoráveis e uma abstenção. 2- Consulta para
nova coordenação de curso (Coordenação do Curso). A atual Coordenação exercerá o seu mandato até
dia 12 de novembro. A princípio, não houve interessado em assumir a Coordenação, bem como a Vice-
Coordenação do Curso. Se necessário, haverá uma nova convocação para reunião extraordinária para tratar
do tema. Solicitação de ponto de pauta "Criação de 02 disciplinas de núcleo livre" (Prof. João Paulo Souza
Silva). Votação: aprovado por unanimidade. 3 -Criação de 02 (duas) disciplinas de núcleo livre
(5661421) (Prof. João Paulo Souza Silva): 1ª Disciplina de 64h, EAD, de Tópicos Especias em
Engenharia de Transportes 1; 2ª Disciplina de 32h de Tópicos Especias em Engenharia de
Transportes 2. Votação: aprovado por unanimidade. Ata aprovada por unanimidade.  A reunião foi
encerrada às onze horas e doze minutos. Eu, Jaime Bispo da Silva Junior lavrei a presente ata que vai por
mim e os demais assinada.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Souza Silva , Professor do Magistério Superior ,
em 18/09/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 64 (5653074)         SEI 23070.049196/2025-79 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Jaime Bispo Da Silva Junior , Secretário, em 18/09/2025, às
11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Iuri Brandao De Souza , Técnico, em 18/09/2025, às 11:16,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Walter Manoel Mendes Filho , Professor do Magistério
Superior, em 18/09/2025, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Michelle Carvalho Galvao Da Silva Pinto Bandeira ,
Professora do Magistério Superior , em 18/09/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Heron Da Costa Pereira , Técnico, em 18/09/2025, às 11:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5653074 e o código CRC 732A3CFC.

Referência: Processo nº 23070.049196/2025-79 SEI nº 5653074

Ata de Reunião 64 (5653074)         SEI 23070.049196/2025-79 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 64 (5653074)